[bookmark: _Toc18614]安阳市财政局关于进一步加强政府采购需求管理有关工作的通知
各县（市、区）财政局，市直各部门、各单位，各政府采购代理机构∶
为落实财政部《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）精神，进一步规范我市政府采购需求管理，切实履行采购人主体责任，优化我市政府采购营商环境，结我市实际工作，现就我市政府采购需求管理有关要求确如下。请遵照执行。
一、各级预算单位要切实履行采购需求的管理职能
各主管预算单位切实发挥对本部门、本系统政府采购工作的管理职能，统筹指导本部门、本系统单位做好政府采购需求制定和实施计划编制工作，做到应编尽编。同时，各级预算单位要根据本部门、本系统实际情况，建立健全政府采购专管机制，做好需求管理审查工作，防范化解政府采购风险。
二、各级预算单位要科学合理确定采购需求
各级采购人在采购活动开始前，应当根据相关法律、法规和国家有关规定，严格编制政府采购预算、落实政府采购相关政策、深入开展市场调查、认真组织项目评估等，遵循科学合理、厉行节约、规范高效、权责清晰的原则，科学合理确定采购需求，全面落实绩效管理要求。采购需求应当符合相关法律法规、政府采购政策和国家有关规定，应符合国家强制性标准，遵循预算、资产和财务等相关管理制度，符合采购项目特点和实际需要;确定采购需求应当明确实现项目目标的所有技术、商务要求，功能和质量指标的设置要充分考虑可能影响供应商报价和项目实施风险的因素。要严格落实《安阳市政府采购负面清单》要求，不得将有违公平、公正以及相关歧视性条款、非量化条款列为资格限制条件和评分条件；采购需求应当清楚明了、表述规范、含义准确。采购人对采购需求管理负有主体责任，对采购需求和采购实施计划的合法性、合规性、合理性负责。
三、采购人对于符合下列条件的采购项目，应当开展需求调查
（一）1000 万元以上的货物、服务采购项目，3000 万元以上的工程采购项目；
（二）涉及公共利益、社会关注度较高的采购项目，包括政府向社会公众提供的公共服务项目等；
（三）技术复杂、专业性较强的项目，包括需定制开发的信息化建设项目、采购进口产品的项目等；
（四）主管预算单位或者采购人认为需要开展需求调查的其他采购项目。
编制采购需求前一年内，采购人已就相关采购标的开展过需求调查的可以不再重复开展。开展采购需求调查的项目，由采购人在项目计划申报时以附件上传。
四、各级预算单位要科学制定采购实施计划
采购人应根据法律法规、政府采购政策和国家有关规则，按照采购需求的特点，结合工作实际制定采购实施计划。计划应当充分考虑采购活动必要的实话时间，合理安排采购活动的实施;依法依规选定代理机构，集中采购目录内的项目必须委托集中采购代理机构实施;按照法定适用情形和采购需求特点，合理选择采购方式、评审方法、定价方式和区分采购包;按照采购法规及优化营商环境相关规定落实中小企业预留份额采购、符合分包的项目允许分包、落实预付款制度、落实节能环保采购等相关政策；科学建立履约验收机制，根据项目情况可采取邀请参加项目的其他供应商、质疑投诉方或者第三方专业机构及专家参与验收。依据法律规定和实际情况确定的采购文件公告发布后不得有实质性调整。
五、加强需求管理风险控制
各级预算单位应当建立政府采购需求审查工作机制。在采购活动开始前，针对采购需求管理中的重点风险事项，对采购需求和实施计划进行审查。审查分为一般性审查和重点审查。对于审查不通过的，应当修改采购需求和采购实施计划的内容并重新进行审查。采购需求和采购实施计划的审查、确定、编制等工作应当形成书面记录并存档。
六、着力加强政府采购各环节时限管理
按照我市优化营商环境要求，各级采购人要严格落实以下采购环节时限要求：
（一） 采购结果确定时限：政府采购项目评标结束后1个工作日内确定成交结果，由采购人或者代理机构在安阳市政府采购网发布成交结果公告。
（二） 合同签订时间时限：采购人要在中标公告发布（中标通知书发出）后2个工作日内与中标供应商完成合同签订。
（三） 合同备案公告时限:采购人要在合同签订后1个工作日内登陆安阳市政府采购网进行备案并公告。
（四） 验收公告时限:采购人要在政府采购项目验收完成后1个工作日内登陆安阳政府采购网进行验收公告。
（五） 合同支付：采购人要在验收公告发布后7个工作日内完成合同资金支付。
七、依法加强监督检查
各级财政部门应当依法加强对政府采购需求管理的监督检查，将采购人需求管理作为政府采购活动监督检查的重要内容，定期不定期开展监督检查工作，评价各预算单位开展采购需求管理政策落实情况。财政部门监管中可采取约谈、书面关注等方式责令采购人整改。对情节严重或者拒不改正的，将有关线索移交同级纪检监察、审计部门处理。
各预算单位要充分认识政府采购需求管理的重要性和必要性。切实加强政府采购活动的源头管理。执行中，请各预算单位（采购人）与受委托的政府采购代理机构加强沟通配合，若有问题请及时反馈至市财政局政府采购监督管理科。（联系电话:5109062、5109278、5109170）
                                                            安阳市财政局
                                               二一年十一月二十六日

附件
[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.png
BURFRIAFR KA &R

Rk
FMGE BH
ERCESE
SR el -
280 0. ELARAE 0. TEEFRAE 0. TZEFRAE
EMERBEA: 0.5 i 0. iR 0. Bt
7S £ A A

(2) mipEER

(3) BEXWAERLHEER
) TRIEOER . HEEH . RREEE BH SEERWER
() BigwR

KA R A
LIRBERERE

2 BABRMFSER

(1) BARER: FAERZHERD
“EE RERSAFH N OE F o

(2) BEER: MEERRENERMTONNE . # o MENBHER, AEIH (X
) 251@ CERRR) A B . fAEEN BENADD - aRiER. ERE 5
-+

EEHRE ER. BEERE . A S0 s